quam controversiam', *dictio potest esse demonstrativa materia, disceptatio vero deliberativa et iudicialis.* Deinde dictio potest esse narratio, ut ipse ait: '*dicendo explananda sunt omnia*'; *disceptatio vero quaestiones; ibi enim totius controversiae pugna versatur.*

This identification of *dictio* with the *materia demonstrativa* and *disceptatio* with the *materia deliberativa* and *iudicialis* has been so successful that it has altered the textual tradition. In fact, in the vulgate of *De inventione*, instead of the conjunction *ac*, the disjunction *aut* was present, which can also be read in ancient editions of this work, as e.g. those of Burman (Leiden 1761), Schütz (Leipzig 1804) and Lindemann (Leipzig 1828); this reading, moreover, is to be found, as a hidden conjecture, in some modern translations of the work, for instance in the Spanish one by Núñez⁴.

There is also a second elucidation of this passage, endorsed by Grillius and followed by Martin:

Grill. *Rhet.* p. 52, 31–46 Jakobi (p. 50, 5–18 Martin) *ille enim ait ‘omnis res, quae habet in se <positam in> accusatione et defensione et disceptatione aliquam controversiam’.* Unam partem subduxit, nam dicendo ‘in dictione’ et accusationem et defensionem complexus est. Simul ponendo coniunctivam particulam, id est ‘ac’, causativam iunxit disceptationem, quae ideo dicta est disceptatio, quia, si non fuerit <discenda causa>, disceptatio esse non possit. A discendo enim disceptationem dictam poeta probat [Verg. A. 6, 433]: ‘vitasque et crimina discit’. Ut et in accusatore et defensore est controversia, ita et <in> ipsa disceptatione controversia est. Namque ita definitur: controversia est, quod contrarietatem recipiat, et iudex dum cogitat, absolvat an condemnnet, controversia est. Nam obicit ille ‘fecisti’, respondet ‘non feci’: ecce controversia. Iudex autem secum querit ‘fecit necne?’ Ecce hic controversias.

As we can see, according to Grillius, *dictio* embraces in *Inv. 1, 10* the prosecution (*intentio, ‘fecisti’*) and the defense (*depulsio, ‘non feci’*). Regarding *disceptatio*, Grillius connects it with the judge, and further on with the *quaestio* (*‘fecit necne?’*)⁵; furthermore, he exploits this explanation of *Inv. 1, 10* in his division of the ἀσύτατα⁶ into μονομερές, ἀπερίστατον, πάνυ ἄδοξον, ἀπίθανον and ἀδύνατον, on one hand (concerning the *dictio*), and ισάζον, ἀντιστρέφον, ἀπορον, on the other (concerning the *disceptatio*)⁷. Martin, taking his cue from Grillius, sees in *Inv. 1, 10 in dictione ac dis-*